Sendo assim, afasto a preliminar suscitada, vez que os documentos presentes nos autos afastam
a necessidade de realização de perícia.
 
FUNDAMENTAÇÃO
O autor promoveu a presente ação para ver reparado o dano sofrido, entendendo ter o direito ao
recebimento de indenização do seguro DPVAT correspondente a R$ 13.500,00 (treze mil e
quinhentos reais).
Analisando detidamente os autos, em especial o laudo pericial do IML, constante do id nº
8138354, verifica-se que tal documento atesta e comprova que o autor sofreu uma debilidade
permanente. O autor, segundo o laudo pericial, em decorrência do acidente, ficou com “limitação

[...]

as indenizações por morte, por invalidez per-manente, total ou parcial, e por despesas de
assistência médica e suple-mentares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por
pessoa vitimada: (Redação dada pela Lei nº 11.945, de 2009). (Produção de efeitos).
I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de mor-te; (Incluído pela Lei nº 11.482,
de 2007)
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de in-validez permanente; e (Incluído
pela Lei nº 11.482, de 2007)
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de
despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. (Incluído pela Lei
nº 11.482, de 2007)
§ 1o No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, deverão ser enquadradas

[...]

pés” da tabela acima exposta, com a adequação prevista no art. 3º, §, §1º, II, da referida lei.
Sendo assim, caso houvesse a perda anatômica e/ou funcional completa de um dos pés, o autor
teria direito a 50% do valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), resultando em R$
6.750,00 (seis mil, setecentos e cinquenta reais). No caso, entendo que o autor sofreu perda
repercussão intensa, na forma do art. art. 3º, §, §1º, II, da Lei 6194/1974, motivo pelo qual o valor
a receber é de 75% do valor de R$ 6.750,00 (seis mil, setecentos e cinquenta reais), resultando
em R$ 5.062,50 (cinco mil e sessenta e dois reais e cinquenta centavos).
No caso, ainda que graves as consequências do acidente sofrido pelo autor da ação, a invalidez
causada pela perda de três dedos do pé não lhe dá direito ao valor total de R$ 13.500,00 (treze
mil e quinhentos reais), considerando a tabela acima mencionada.
Nesse sentido, é possível inferir que a incapacidade do autor é parcial, e não total, o que afasta a
sua pretensão de condenação da seguradora ao pagamento do patamar máximo da indenização

prevista no artigo 3º, II, da Lei nº 6.194/74.

[...]

as lesões sofridas, bem como o nexo causal existente entre o acidente e as lesões.
DISPOSITIVO
ISTO POSTO, e de tudo que dos autos consta, JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTE
PEDIDO, nos termos do art. 487, I, do CPC, a fim de que a requerida seja condenada ao
pagamento do valor de R$ R$ 5.062,50 (cinco mil e sessenta e dois reais e cinquenta centavos),
com juros de mora de 1% ao mês, contado a partir da citação, bem como correção monetária
também a partir da citação.
Defiro os benefícios da justiça gratuita ao autor.
Não há condenação em custas e honorários advocatícios, consoante art.